

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็ม เอช อี ซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 272.3 ล้านบาท โดยเป็นกำไรจากการดำเนินกิจกรรมตามปกติจำนวน 244.1 ล้านบาท กำไรสุทธิรวมลดลง 408.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 681.1 ล้านบาท กำไรสุทธิรวมที่ลดลงเกิดจากกำไรจากการโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทย่อยที่รับรู้แบบครั้งเดียว (one-time) ในปี 2566 ทั้งนี้ สำหรับปี 2567 บริษัทมีการเติบโตของกำไรจากการดำเนินกิจกรรมตามปกติเพิ่มขึ้นสูงถึง 218 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 853 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นที่เกิดจากรายได้ในธุรกิจหลัก ถึงแม้ว่ารายได้รวมจะไม่เติบโตจากปีก่อนมากนัก โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับเปลี่ยนรูปแบบการให้บริการคลาวด์ที่ทำให้รายได้ในส่วนนี้ลดลง กลุ่มบริษัทฯยังมีรายได้ที่เกิดขึ้นประจำ (recurring income) จากสัญญาการบำรุงรักษาระบบที่ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

คำอธิบายรายการ	สำหรับปี 2567		สำหรับปี 2566		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	6,739.3	100.0%	6,718.6	100.0%	20.7	0.3%
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(5,686.4)	-84.4%	(5,767.0)	-85.8%	80.6	-1.4%
กำไรขั้นต้น, ก่อนหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,052.9	15.6%	951.6	14.2%	101.3	10.6%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	42.1	0.6%	-	0.0%	42.1	100.0%
รายได้อื่น	75.3	1.1%	48.6	0.7%	26.7	54.9%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(796.2)	-11.8%	(880.2)	-13.1%	84.0	-9.5%
กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	374.1	5.6%	120.0	1.8%	254.1	211.7%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าและบริษัทร่วม	(16.3)	-0.2%	6.8	0.1%	(23.1)	-339.7%
รายได้ทางการเงิน	11.4	0.2%	9.4	0.1%	2.0	21.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(34.4)	-0.5%	(23.4)	-0.3%	(11.0)	47.0%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	334.8	5.0%	112.8	1.7%	222.0	196.8%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(53.3)	-0.8%	(35.0)	-0.5%	(18.3)	52.3%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	281.5	4.2%	77.8	1.2%	203.7	261.8%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0.0%	639.8	9.5%	(639.8)	-100.0%
กำไรสำหรับปี	281.5	4.2%	717.6	10.7%	(436.1)	-60.8%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(9.2)	-0.1%	(36.5)	-0.5%	27.3	-74.8%
กำไรสุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	272.3	4.0%	681.1	10.1%	(408.8)	-60.0%

ประกอบด้วย:						
กำไรจากกิจกรรมอื่น:						
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	42.1	0.6%	-	0.0%	42.1	100.0%
กำไรจากการโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทย่อย	-	0.0%	649.6	9.7%	(649.6)	-100.0%
กำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	2.4	0.0%	(0.9)	0.0%	3.3	-366.7%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าและบริษัทร่วม	(16.3)	-0.2%	6.8	0.1%	(23.1)	-339.7%
กำไรจากการดำเนินกิจกรรมตามปกติ	244.1	3.6%	25.6	0.4%	218.5	853.5%
กำไรสุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	272.3	4.0%	681.1	10.1%	(408.8)	-60.0%

รายได้ของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 20.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.3 จากปีก่อน กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากสัญญาบำรุงรักษาระบบงาน (System Maintenance Service) เติบโตขึ้นคิดเป็นอัตราเติบโตร้อยละ 9.7 ทั้งนี้ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นผลจากการปรับปรุงด้านต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลทำให้ “กำไรจากการดำเนินงานตามปกติ” ของกลุ่มบริษัทฯ ในปีปัจจุบันเติบโตสูงขึ้นเป็นอย่างมาก คิดเป็นร้อยละ 853 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ณ สิ้นปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีโครงการระหว่างดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบให้ลูกค้า (backlog) ที่สามารถรับรู้รายได้จากการดำเนินโครงการต่อเนื่องตลอดอายุของโครงการได้ในระยะยาวสูงสุดถึง 6 ปี เป็นจำนวนรวม 7,262 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนของงานที่สามารถรับรู้รายได้ต่อเนื่อง (recurring income) คิดเป็นร้อยละ 58 ของมูลค่า backlog ทั้งหมด

1. รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 20.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.3 เนื่องจากสาเหตุดังนี้

รายได้จำแนกตามส่วนงาน	สำหรับปี 2567		สำหรับปี 2566		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	สัดส่วนรายได้ (%)	ล้านบาท	สัดส่วนรายได้ (%)	ล้านบาท	%
รายได้พัฒนาและวางระบบ	1,101	83.9%	1,228	81.8%	159	2.9
รายได้บำรุงรักษาระบบงาน	3,677		3,353			
รายได้พัฒนางานด้านระบบไอที	875		913			
รายได้จากการให้บริการคลาวด์	969	14.4%	1,162	17.3%	(193)	(16.6)
รายได้จากธุรกิจอื่น	117	1.7%	63	0.9%	54	85.7
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	6,739	100.0%	6,719	100.0%	20	0.3

สัดส่วนรายได้จากธุรกิจหลัก 3 ส่วนงานสำหรับงวดปีปัจจุบัน คิดเป็นร้อยละ 84 ของรายได้รวมจากการขายและให้บริการ รายได้จากส่วนงานธุรกิจหลักเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 159 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.9 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน แม้ว่ารายได้พัฒนาและวางระบบจะมีจำนวนลดลงจำนวน 127 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุจากการส่งมอบโครงการ SI ขนาดกลางและใหญ่ลดลงจากปีก่อน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้บำรุงรักษาระบบงานซึ่งมีอัตราเติบโตคิดเป็นร้อยละ 10 ซึ่งเป็นผลจากการรับรู้รายได้อย่างต่อเนื่อง (recurring income) ภายหลังการส่งมอบงานพัฒนาระบบจำนวนหลายโครงการที่ทยอยเสร็จสิ้นและส่งมอบตั้งแต่ช่วงหลังกลางปี 2567 จนถึงไตรมาสสุดท้ายของปี

รายได้จากการให้บริการคลาวด์ (Cloud Service) ลดลงเป็นจำนวน 193 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.6 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สัดส่วนรายได้คิดเป็นร้อยละ 14.4 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปีปัจจุบัน เนื่องจากลูกค้าองค์กรเอกชนหลายแห่งเริ่มปรับตัวในการซื้อบริการจากคลาวด์จากผู้ให้บริการโดยตรงเริ่มตั้งแต่ไตรมาส 2 ของปี 2567 อย่างไรก็ตาม บริษัทได้นำเสนอบริการคลาวด์จากประเทศจีนซึ่งช่วยปรับลดการใช้ต้นทุนในการดำเนินงานของลูกค้าเนื่องจากมีค่าบริการต่ำกว่า บริษัทเริ่มมีงานโครงการที่ดำเนินการโดยการใช้คลาวด์เทคโนโลยีจากประเทศจีนให้แก่ลูกค้าองค์กรเอกชนหลายแห่ง โดยเพิ่งเริ่มได้รับโครงการตั้งแต่ช่วงครึ่งหลังของปีปัจจุบัน เมื่อสรุปรวมรายได้ที่ได้รับจากธุรกิจนี้สำหรับปี 2567 แม้ว่าจะมีรายได้การให้บริการคลาวด์ที่ลดลง แต่จะมีส่วนทำให้กลุ่มบริษัทสามารถปรับปรุงอัตรากำไรขั้นต้นให้สูงขึ้นได้ในปีถัดไป

2. ต้นทุนขายและต้นทุนบริการลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 80.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.4

คำอธิบาย	สำหรับปี 2567	สำหรับปี 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	6,739.3	6,718.6	20.7	0.3
ต้นทุนขายและบริการ	5,686.4	5,767.0	(80.6)	(1.4)
กำไรขั้นต้น	1,052.9	951.6	101.3	10.6
อัตรากำไรขั้นต้น รวม (ร้อยละ)	15.6%	14.2%	+1.4%	

ต้นทุนขายและบริการสำหรับปี 2567 มีจำนวน 5,686.4 ล้านบาท กลุ่มบริษัทที่มีอัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมคิดเป็นร้อยละ 15.6 ซึ่งปรับตัวสูงขึ้นจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นที่ได้รับจากการให้บริการในธุรกิจหลัก ซึ่งเป็นผลมาจากการบริหารต้นทุนในการส่งมอบงานอย่างมีประสิทธิภาพ แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีรายได้ในธุรกิจให้บริการคลาวด์ลดลง แต่ก็มีส่วนทำให้บริษัทได้รับอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการคลาวด์ที่สูงขึ้นจากการเริ่มเสนอขายโครงการที่ใช้คลาวด์จากประเทศจีนให้ลูกค้าองค์กรเอกชนหลายแห่งในช่วงครึ่งหลังของปี 2567 นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังมีกำไรขั้นต้นที่ได้รับจากธุรกิจอื่น ที่สำคัญได้แก่ การให้บริการชำระเงิน (Payment gateway services) ซึ่งดำเนินการโดยบริษัทย่อย พระอินทร์ฟินเทค โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการ payment gateway สูงถึงร้อยละ 86 สำหรับปีปัจจุบัน นอกจากนี้ยังมีส่วนสำคัญต่อการปรับเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นโดยรวมของกลุ่มบริษัท เนื่องจากธุรกิจที่ดำเนินการโดยบริษัทย่อยดังกล่าว มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงถึงร้อยละ 70

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายบริหารลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.5 เนื่องจาก

คำอธิบาย	สำหรับปี 2567	สำหรับปี 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	174.1	131.4	42.7	32.5
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	622.1	748.8	(126.7)	(16.9)
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	796.2	880.2	(84.0)	(9.5)
รายได้จากการขายและให้บริการ	6,739.3	6,718.6	20.7	0.3
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้	11.8%	13.1%	(1.3%)	

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 9.5 มีส่วนสำคัญจากการเพิ่มขึ้นของการโอนค่าใช้จ่ายบุคลากรไปรับรู้เป็นต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดก่อน ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงการบริหารด้านการใช้ทรัพยากรบุคลากรของกลุ่มบริษัทได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมมีแนวโน้มลดลงเรื่อยมานับตั้งแต่ปี 2566 โดยมีอัตราส่วนคิดเป็นร้อยละ 11.8 สำหรับปีปัจจุบัน เนื่องจากการบริหารการดำเนินงานด้านบุคลากรอย่างมีประสิทธิภาพ ในขณะที่บริษัทสามารถเพิ่มการใช้งบประมาณด้านค่าใช้จ่ายในการขายเพื่อส่งเสริมกิจกรรมด้านการขายทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 32

4. กำไรจากกิจกรรมอื่น

สำหรับปี 2566 และ 2567 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานกิจกรรมอื่น โดยมีรายการที่มีนัยสำคัญดังนี้

สำหรับปี 2566

กลุ่มบริษัทมีกำไรจากการโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) ของบริษัทย่อย ที่รับรู้แบบครั้งเดียว (one-time) ได้แก่ การจำหน่ายเงินลงทุนใน วัลแคน ดิจิทัล เดลิวเอรี (VDD) ในระหว่างไตรมาส 1 ของปี 2566 โดยส่วนงานธุรกิจที่จำหน่ายไปดังกล่าวรับรู้รายได้โดยส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มธุรกิจพัฒนางานด้านระบบไอที (IT Professional Service) บริษัทบันทึกกำไรจากการโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทย่อยดังกล่าว เป็นจำนวน 649.6 ล้านบาท ซึ่งแสดงอยู่ในกำไรจากการดำเนินงานที่แยกเลิกสำหรับปี 2566

สำหรับปี 2567

กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับปีปัจจุบัน จำนวน 42.1 ล้านบาท เกิดจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน เพลย์ทอเรียม โซลูชันส์ ซึ่งมีมูลค่าจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 69.3 ล้านบาท ซึ่งธุรกรรมแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2567 มีผลทำให้เพลย์ทอเรียมสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อยในวันเดียวกันดังกล่าว

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ แสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ

สินทรัพย์ แสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ	31 ธันวาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,946.1	2,019.5	(73.4)	(3.6)
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	923.8	1,051.8	(128.0)	(12.2)
ต้นทุนงานบริการจ่ายล่วงหน้า (รวมรายการไม่หมุนเวียน)	2,250.2	2,518.0	(267.8)	(10.6)
เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	400.9	387.0	13.9	3.6
สินทรัพย์รวม	6,940.6	7,382.1	(441.5)	(6.0)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 6,940.6 ล้านบาท ซึ่งลดลงจำนวน 441.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6 มีสาเหตุสำคัญดังนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 73.4 ล้านบาท เนื่องจากการได้รับชำระเงินจากมูลค่าที่เรียกเก็บของงานที่ส่งมอบจำนวนมากในช่วงสิ้นปี 2567
- รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระลดลง 128 ล้านบาท เนื่องจากการส่งมอบงานและเรียกเก็บรายได้สามารถดำเนินการอย่างมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น การลดลงของรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระดังกล่าวมีส่วนทำให้สภาพคล่องทางการเงินของกลุ่มบริษัทเพิ่มสูงขึ้นในปีปัจจุบัน
- ต้นทุนงานบริการจ่ายล่วงหน้า (รวมรายการไม่หมุนเวียน) ลดลง 267.8 ล้านบาท จากการทยอยรับรู้ต้นทุนของงานตามสัญญาบริการบำรุงรักษาในระหว่างปีปัจจุบัน
- เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 13.9 ล้านบาท จากการลงทุนผ่านชินเนอร์รี่ กรุ๊ป เวเนเจอร์ส โดยมีการลงทุนในสัดส่วน 40% ไปยัง เนฟส์ เอ็นเตอร์ไพรซ์คลาวด์ ซิสเต็มส์ ซึ่งเป็นผู้เชี่ยวชาญด้านการติดตั้ง

ระบบ ERP ให้แก่ลูกค้าองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชน โดยใช้เทคโนโลยี open source ซึ่งมีส่วนช่วยให้ลูกค้าองค์กรสามารถบริหารต้นทุนด้านระบบงานอย่างมีประสิทธิภาพ เงินลงทุนดังกล่าวมีจำนวน 28 ล้านบาทซึ่งกลุ่มบริษัทเพิ่งลงทุนในช่วงเดือนธันวาคม 2567

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น แสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ	31 ธันวาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	953.9	1,279.0	(325.1)	(25.4)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	296.3	484.1	(187.8)	(38.8)
รายได้รับล่วงหน้า	2,068.6	1,979.3	89.3	4.5
หนี้สินรวม	4,316.1	4,824.7	(508.6)	(10.5)

ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	1,136.8	1,056.9	79.9	7.6
รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,624.5	2,557.3	67.2	2.6

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 4,316.1 ล้านบาท ซึ่งลดลงเป็นจำนวน 508.6 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 10.5 มีสาเหตุสำคัญดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าลดลงจากมูลค่าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระตามเครดิตเทอมที่มียอดคงค้าง ณ สิ้นปี โดยยอดที่ลดลงส่วนใหญ่ได้จ่ายชำระในช่วงใกล้สิ้นปี
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 187.8 ล้านบาท เนื่องจากสภาพคล่องในการดำเนินกิจการของกลุ่มบริษัทสูงขึ้น โดยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปี 2567 สูงถึง 552 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 9 เท่า
- รายได้รับล่วงหน้า ยอดที่ลดลงสัมพันธ์กับต้นทุนงานบริการจ่ายล่วงหน้า ตามการรับรู้รายได้และต้นทุนของโครงการบำรุงรักษา (MA) ในระหว่างปีปัจจุบัน

ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 67.2 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 2.6 มีสาเหตุดังนี้

- กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้นจำนวน 79.9 ล้านบาท เกิดจากกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท สำหรับปีปัจจุบันจำนวน 272 ล้านบาท หักเงินปันผลที่จ่ายในระหว่างปี 176.6 ล้านบาท

โครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (interest-bearing debts) เป็นจำนวน 296 ล้านบาท (2565: 484 ล้านบาท) เกิดจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในรูปของตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 150 วัน เพื่อสนับสนุนการลงทุนในการดำเนินโครงการต่อเนื่องซึ่งได้รับคำสั่งซื้อใหม่ในระหว่างปี ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีอัตราหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นคิดเป็น 0.11 เท่า ซึ่งยังอยู่ในอัตราค่อนข้างต่ำ (2566: 0.19 เท่า) บริษัทยังคงความสามารถในการรักษาการบริหารสภาพคล่องอย่างรอบคอบและรัดกุม โดยให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการโครงสร้างทางการเงินอย่างมีประสิทธิภาพและมีความยืดหยุ่นต่อสภาวะตลาดเงินตลาดทุนที่มีความผันผวน นอกจากนี้ยังคงรักษาต้นทุนทางการเงินให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจต่อไปในอนาคต

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายศิริวัฒน์ วงศ์จารุกร)

ประธานกรรมการบริหาร